MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

EDITAL Nº 26/2023 - ARI-DMA (11.01.16.01)

 23006.023552/2023-36Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 26 de Outubro de 2023

 (Assinado digitalmente em 26/10/2023 16:44 )
BRUNA CAROTO CANO

CHEFE - SUBSTITUTO (Substituto)

ARI (11.01.16)

Matrícula: 1766569

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 26 2023 EDITAL 26/10/2023 9a4b506896

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

1

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

PROGRAMA ESCALA PARA ESTUDANTES DE GRADUAÇÃO – 2024

ASSOCIAÇÃO DE UNIVERSIDADES DO GRUPO MONTEVIDÉU – AUGM

RESULTADO PRELIMINAR

Divulga o resultado preliminar do processo seletivo para

participação em mobilidade presencial no ano acadêmico de

2024 por meio do programa de mobilidade ESCALA para

Estudantes de Graduação, promovido pela Associação de

Universidades do Grupo Montevidéu (AUGM).

A ASSESSORIA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS, no uso de suas atribuições torna público o

RESULTADO PRELIMINAR da pré-seleção de candidaturas para participação em mobilidade

presencial no ano acadêmico de 2024 por meio do programa de mobilidade ESCALA para Estudantes de

Graduação, promovido pela Associação de Universidades do Grupo Montevidéu (AUGM).

1. DO RESULTADO PRELIMINAR

1.1. A avaliação das candidaturas observou o atendimento aos requisitos formais do Edital, de

modo particular o item 3 (Perfil do Candidato), a submissão da documentação mínima obrigatória

prevista no subitem 5.2 e a conformidade da documentação complementar, conforme o subitem 5.3.

1.2. As candidaturas HOMOLOGADAS e SELECIONADAS, que serão encaminhadas para

nomeação às respectivas Universidades de Destino, conforme o período pretendido, são:

1.2.1. 1º semestre - Argentina - Universidad Nacional del Litoral (UNL), Santa Fé

Nº de ordem Nº de matrícula (RA) Situação

1 11202111716 Selecionado(a)

2 11202020167 Lista de espera

1.2.2. 1º semestre - Argentina - Universidad Nacional del Sur (UNS), Bahía Blanca

Nº de ordem Nº de matrícula (RA) Situação

SEM CANDIDATURAS SELECIONADAS

1.2.3. 1º semestre - Argentina - Universidad Nacional de Quilmes (UNQ), Bernal

Nº de ordem Nº de matrícula (RA) Situação

SEM CANDIDATURAS SELECIONADAS

mailto:ri@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

2

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

1.2.4. 1º semestre - Bolívia - Universidad Mayor de San Simón (UMSS), Cochabamba

Nº de ordem Nº de matrícula (RA) Situação

SEM CANDIDATURAS SELECIONADAS

1.2.5. 1º semestre - Uruguai - Universidad de la República (UDELAR), Montevideo

Nº de ordem Nº de matrícula (RA) Situação

1 11201921647 Selecionado(a)

2 11202020656 Lista de espera

1.2.6. 2º semestre - Argentina - Universidad Nacional de Mar del Plata (UNMDP), Mar del

Plata

Nº de ordem Nº de matrícula (RA) Situação

SEM CANDIDATURAS SELECIONADAS

1.2.7. 2º semestre - Argentina - Universidad Nacional del Litoral (UNL), Santa Fé

Nº de ordem Nº de matrícula (RA) Situação

1 11202130174 Selecionado(a)

2 11202020167 Lista de espera

3 11202131652 Lista de espera

1.2.8. 2º semestre - Argentina - Universidad Nacional de Quilmes (UNQ), Bernal

Nº de ordem Nº de matrícula (RA) Situação

1 11202310063 Selecionado(a)

2 11202130344 Lista de espera

3 11202131652 Lista de espera

1.2.9. 2º semestre - Argentina - Universidad Nacional de La Plata (UNLP), La Plata

Nº de ordem Nº de matrícula (RA) Situação

1 11201921936 Selecionado(a)

2 11202022080 Lista de espera

3 11202130344 Lista de espera

mailto:ri@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

3

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

1.2.10. 2º semestre - Chile - Universidad de Playa Ancha (UPLA),Valparaíso

Nº de ordem Nº de matrícula (RA) Situação

1 11202131389 Selecionado(a)

1.2.11. 2º semestre - Uruguai - Universidad de la República (UDELAR), Montevideo

Nº de ordem Nº de matrícula (RA) Situação

1 11201912419 Selecionado(a)

2 11202131652 Lista de espera

3 11202130344 Lista de espera

1.1. As candidaturas NÃO HOMOLOGADAS, juntamente com respectiva motivação de não

homologação, são:

Nº de matrícula (RA)
Universidade(s) de Destino

pretendida(s)
Motivo da não homologação

11201810010

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de La Plata

(UNLP), La Plata
Contrato de estudos não está assinado pelo

aluno e pelo coordenador de curso (item

5.3), não apresentou um formulário para

cada destino (item 5.3.2).

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional del Litoral

(UNL), Santa Fé

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de Quilmes

(UNQ), Bernal

11201921304

2º semestre - Chile - Universidad

de Playa Ancha

(UPLA),Valparaíso Não atendeu ao subitem 5.2.2 - arquivo

apresentado ilegível. 2º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo

11202020639

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de La Plata

(UNLP), La Plata

Contrato de estudos não está assinado pelo

coordenador de curso (item 5.3).

11202020019

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de Quilmes

(UNQ), Bernal
Contrato de estudos não está assinado pelo

coordenador de curso (item 5.3) para as 3

universidades de destino.
2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de Mar del

Plata (UNMDP)

mailto:ri@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

4

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

Nº de matrícula (RA)
Universidade(s) de Destino

pretendida(s)
Motivo da não homologação

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional del Litoral

(UNL), Santa Fé

11202022122

1º semestre - Argentina -

Universidad Nacional del Litoral

(UNL), Santa Fé
Contrato de estudos não está assinado pelo

coordenador de curso (item 5.3), não

apresentou um formulário para cada destino

(item 5.3.2), não apresentou documentos

extras solicitados pelas universidades de

destino (5.2.3).

2º semestre - Chile - Universidad

de Playa Ancha

(UPLA),Valparaíso

2º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo

11202111139

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de La Plata

(UNLP), La Plata

Contrato de estudos não conta pelo menos 1

disciplina e não está assinado pelo

coordenador de curso (item 5.3).

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de Quilmes

(UNQ), Bernal

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional del Litoral

(UNL), Santa Fé

11202020944

2º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo

Contrato de estudos não está assinado pelo

coordenador de curso (item 5.3), não

apresentou documentos extras solicitados

pela universidade de destino (5.2.3).

11202130246

1º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de Quilmes

(UNQ), Bernal Contrato de estudos não conta pelo menos 1

disciplina para nenhuma universidade de

destino (item 5.3), não apresentou

documentos extras solicitados pela

universidade de destino (5.2.3).

1º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de Quilmes

(UNQ), Bernal

11202020748

1º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de Quilmes

(UNQ), Bernal
Não atendeu 5.2.2 - documento apresentado

não é válido; contrato de estudos não está

assinado pelo coordenador de curso para

nenhuma universidade de destino (item

5.3);  não apresentou documentos extras

solicitados pelas universidades de destino

(5.2.3).

1º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de La Plata

(UNLP), La Plata

mailto:ri@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

5

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

Nº de matrícula (RA)
Universidade(s) de Destino

pretendida(s)
Motivo da não homologação

11202020215

1º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo
Contrato de estudos não está assinado pelo

coordenador de curso (item 5.3), não

apresentou documentos extras solicitados

pela universidade de destino (5.2.3).
2º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo

11202310188

1º semestre - Bolívia -

Universidad Mayor de San Simón

(UMSS), Cochabamba

Contrato de estudos não está assinado pelo

coordenador de curso (item 5.3), não

apresentou documentos extras solicitados

pela universidade de destino (5.2.3).

11202020084

1º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo
Não apresentou documentos extras

solicitados pela universidade de destino

(5.2.3), não apresentou um formulário para

cada destino (item 5.3.2).

1º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de Quilmes

(UNQ), Bernal

2º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo

11202111873

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de Mar del

Plata (UNMDP)

Não atendeu ao subitem 5.2.2 - documento

apresentado não é válido.

11202130937

2º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo
Contrato de estudos não conta pelo menos 1

disciplina (item 5.3), não apresentou

documentos extras solicitados pela

universidade de destino (5.2.3).

1º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de Quilmes

(UNQ), Bernal

11202231431

1º semestre - Bolívia -

Universidad Mayor de San Simón

(UMSS), Cochabamba

Contrato de estudos não está assinado pelo

coordenador de curso (item 5.3), não

apresentou documentos extras solicitados

pela universidade de destino (5.2.3).

11201810661

1º semestre - Argentina -

Universidad Nacional del Litoral

(UNL), Santa Fé

Contrato de estudos não está assinado pelo

coordenador de curso (item 5.3).

11036415

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de La Plata

(UNLP), La Plata

Não atendeu ao subitem 5.2.1 - arquivo

apresentado ilegível; não apresentou

mailto:ri@ufabc.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

6

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

Nº de matrícula (RA)
Universidade(s) de Destino

pretendida(s)
Motivo da não homologação

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de Mar del

Plata (UNMDP)

documentos extras solicitados pela

universidade de destino (5.2.3).

2º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo

11201921349

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de La Plata

(UNLP), La Plata

Contrato de estudos não conta pelo menos 1

disciplina e não está assinado pelo

coordenador de curso (item 5.3).

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de Mar del

Plata (UNMDP)

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de Mar del

Plata (UNMDP)

11202020231

2º semestre - Argentina -

Universidad Nacional de La Plata

(UNLP), La Plata
Contrato de estudos não conta pelo menos 1

disciplina (item 5.3), não apresentou um

formulário para cada destino (item 5.3.2),

não apresentou documentos extras

solicitados pelas universidades de destino

(5.2.3).

2º semestre - Chile - Universidad

de Playa Ancha

(UPLA),Valparaíso

2º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo

11202022080

2º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo
Não apresentou documentos extras

solicitados pela universidade de destino

(5.2.3).
1º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo

11202020656

1º semestre - Uruguai -

Universidad de la República

(UDELAR), Montevideo

Não apresentou documentos extras

solicitados pela universidade de destino

(5.2.3).

2. DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

2.1. Em caso de interposição de recursos quanto ao resultado das análises, a(o) candidata(o) deverá

preencher o formulário eletrônico próprio disponibilizado na página da ARI

(https://ufabc.net.br/escalagrado2024), anexando eventuais documentos comprobatórios, se for o

caso, até às 16h00 do dia 28 de outubro de 2023.

mailto:ri@ufabc.edu.br
https://ufabc.net.br/escalagrado2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Assessoria de Relações Internacionais

7

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP · CEP 09210-580

Bloco A · Piso Vermelho · Sala S-007 · Fone: (11) 3356.7221 · ri@ufabc.edu.br

2.1.1. A não aprovação é motivada pelo não atendimento dos requisitos estabelecidos no

Edital.

2.1.2. A(o) candidata(o) que interpuser o recurso deverá ser clara(o), consistente e objetiva(o)

em seu pedido.

2.1.3. Recurso inconsistente, intempestivo ou que alegue desconhecimento do presente Edital

será preliminarmente indeferido.

2.1.4. Não serão aceitos recursos fora do prazo ou pedidos de revisão de recursos já

indeferidos.

mailto:ri@ufabc.edu.br